
Instituto de Previdência

Botucatu
São Paulo

Comprovante de Publicação

Link da publicação: https://www.botuprev.sp.gov.br/licitacao/detalhe/4238/

Código da publicação: 4238

Data da emissão do comprovante: 11/09/2025 08:48:35

Modalidade: Dispensa de licitação

N° da Licitação/Ano: 19/2025

N° do Processo/Ano: 349/2025

Situação: Encerrado

Data de Cadastro/Horário: 27/06/2025 08:00:00

Data de Acolhimento/Horário: 27/06/2025 08:00:00

Data de Abertura/Horário: 27/06/2025 08:00:00

Data da Disputa/Horário: Consultar Edital

Valor estimado: R$ 44.850,00
Objeto:
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE VALORES MOBILIÁRIOS, NO ÂMBITO DE
INVESTIMENTOS, VOLTADOS AOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, CONFORME
OS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO CMN Nº 4.693/2021, PORTARIA N° 1.467/2022
COM SUAS ALTERAÇÕES, RESOLUÇÃO CVM Nº 19/2021, RESOLUÇÃO CVM N° 175/2022 E SUAS;
ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE ASSET LIABILITY MANAGEMENT (ALM) QUE ANALISA A
RELAÇÃO ENTRE OS ATIVOS (RECURSOS FINANCEIROS E INVESTIMENTOS) E OS PASSIVOS
(COMPROMISSOS PREVIDENCIÁRIOS) DO RPPS AO LONGO DO TEMPO E FERRAMENTA COM AS
INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DO CÁLCULO DE RENTABILIDADE SOBRE
RESGATES, DÊ ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO IPC 14 (INSTRUÇÕES DE
PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS RELATIVOS AOS RPPS).
CONSULTAR NO PNCP.

https://www.botuprev.sp.gov.br/licitacao/detalhe/4238/p-styletext-alignjustifycontratacao-dos-servicos-de-consultoria-de-valores-mobiliarios-no-ambito-de-investimentos-voltados-aos-regimes-proprios-de-previdencia-social-conforme-os-criterios-estabelecidos-na-resolucao-cmn-n-46932021-portaria-n-14672022-com-suas-alteracoes-resolucao/
https://pncp.gov.br/app/editais/14381084000165/2025/26


Instituto de Previdência

Botucatu
São Paulo

Resumo:
Contratação dos Serviços de Consultoria de Valores Mobiliários, no âmbito de investimentos,
voltados aos Regimes Próprios de Previdência Social, conforme os critérios estabelecidos na
Resolução CMN nº 4.693/2021, Portaria n° 1.467/2022 com suas alterações, Resolução CVM nº
19/2021, Resolução CVM n° 175/2022 e suas; elaboração de estudo de Asset Liability Management
(ALM) que analisa a relação entre os ativos (recursos financeiros e investimentos) e os passivos
(compromissos previdenciários) do RPPS ao longo do tempo e ferramenta com as informações
necessárias para a realização do Cálculo de Rentabilidade sobre Resgates, dê acordo com as
especificações do IPC 14 (Instruções de Procedimentos Contábeis Relativos aos RPPS).

Arquivos

Data Nome documento Arquivo
10/07/2025 00:00:00 Termo de Adjudicação e Homologação Baixar

27/06/2025 00:00:00 Ato que Autoriza a Contratação Direta Baixar

27/06/2025 00:00:00 Documento de Formalização de Demanda - DFD Baixar

Contratos Vinculados a Esta Licitação

Nº/Ano Fornecedor Data Inicial Data Final Valor Total Detalhes
3/2025 LDB CON... 11/07/2025 11/07/2030 R$ 11.988,00 Visualizar

https://www.botuprev.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/f2ad369520da4024da0a5b54f7973108.pdf
https://www.botuprev.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/72922a7487211aaccd8ece95f8a2a8f3.pdf
https://www.botuprev.sp.gov.br/public/admin/globalarq/licitacao/arquivo/79a7ee710e4f908e1b7ad1320bf0ebe3.pdf
https://www.botuprev.sp.gov.br/contrato/detalhe/28

